
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

Piazza Marconi n. 1 - 36040 – BRENDOLA
Tel.   0444/400727 - Fax   0444/401099

P.IVA: 00318760246

ORIGINALE

Brendola, 18-05-2023
Registro Generale n. 5
Ufficio: PERSONALE
Responsabile del Procedimento: 

DECRETO 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE BIENNIO 2023-2025.

IL SINDACO

Visti:
- l’art. 14, co. 1 del D. Lgs. N. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance;
- l’art. 7, co. 2 lett.a) del predetto D. Lgs., che prevede che la funzione di misurazione e 
valutazione della performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa nel suo complesso, dalle unità o aree o servizi di responsabilità in cui 
si articola, ai singoli dipendenti, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti/ 
responsabili apicali di vertice;
- il documento “L’applicazione del D.Lgs. 15/2009 negli enti locali: le linee guida dell’ANCI 
in materia di ciclo della performance” di novembre 2010;
- la delibera n. 121 del 09.12.2010 della CIVIT che non ritiene obbligatoria per i comuni 
l'istituzione dei detti organismi, circostanza che permette e consente di operare con i Nuclei di 
Valutazione;

Vista la deliberazione di C.C. n. 113 del 27.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati approvati i criteri generali per l’adeguamento e l’adozione del nuovo Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi alla luce dei principi introdotti dal d.lgs.150/09 
(Riforma Brunetta);

Visto l’art. 14 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi (nucleo di 
valutazione);



Decreto SINDACO n.4 del 18-05-2023 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 2

Considerato:
- che ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 del vigente Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi e dell’art. 4 c. 2 lett. g) della Legge n. 15/2009 bisogna nominare ed 
individuare i componenti del Nucleo di Valutazione e determinarne anche il compenso; 
nucleo composto, come stabilito dal vigente regolamento, da almeno 2 membri di cui uno il 
Segretario Comunale ed uno esterno all'amministrazione, esperto di controllo di gestione, 
dell’organizzazione del personale e della misurazione e valutazione della performance delle 
strutture e del personale, cui conferire le funzioni correlate alla misurazione e valutazione 
della performance, oltre alle competenze specifiche, previste dal vigente Regolamento 
Comunale degli Uffici e dei servizi, e tutte le altre derivanti da eventuali modifiche 
regolamentari e tutte le funzioni correlate alla misurazione e valutazione della performance;

Rilevato che ai sensi del combinato disposto dell’ art. 4 c. 2 lett. g) della Legge n. 15/2009 e 
dell’ art. 14 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi la nomina ed 
individuazione dei componenti del Nucleo di valutazione è di competenza del Sindaco;

Dato atto che la scelta dei componenti del Nucleo di valutazione non è soggetta a procedure 
comparative ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D.Lgs. n. 165/2001; 

Ricordato che con proprio decreto n. 6 del 18.06.2020 si era provveduto alla costituzione e 
nomina del nucleo, in conformità con quanto disposto dal Regolamento citato, e che lo stesso 
nucleo avrà  durata fino al 28.05.2023;

Dato atto che detto nucleo era costituito dal Presidente Dott. Maurizio Lucca quale esperto e 
come componente il Segretario del Comune di Brendola;
          
Visto che risulta necessario provvedere alla nomina di un nuovo Nucleo di Valutazione;

Ritenuto che, per la specificità delle competenze necessarie per rivestire l’incarico suddetto, 
la scelta del componente esterno del Nucleo di Valutazione avvenga “intuitu personae”, come 
indicato anche dall’art. 7, comma 6 quater, del D.Lgs. 165/2001;

Ritenuto, alla luce di quanto detto in precedenza, di chiedere al Dottor Lucca Maurizio di 
rivestire il ruolo di presidente del nucleo di valutazione, quale soggetto in possesso dei 
requisiti necessari, le competenze e le professionalità richieste per ricoprire l’incarico e come 
evidenziato nel curricula vitae in atti al presente decreto;

Vista la nota del 09/05/2023 , ns. prot. n. 7157, con la quale si chiedeva la disponibilità 
all’incarico;

Dato atto che il Dott. Lucca Maurizio ha manifestato la Sua disponibilità all’incarico di 
Presidente del Nucleo di Valutazione per il prossimo biennio 2023/2025 con nota del 
14/05/2023, ns. prot. n. 7526, e produrrà l’autorizzazione di cui all’art. 53 del D.Lgs. 
165/20001 da parte del proprio Ente di appartenenza Comune di Legnago, a svolgere 
l’incarico in questione;

Visto che le attività assegnate al Nucleo di Valutazione sono quelle espressamente indicate 
dall’art. 14 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi e precisamente:



Decreto SINDACO n.4 del 18-05-2023 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 3

a) il nucleo di valutazione riferisce con apposita relazione almeno semestrale sull’attività 
svolta alla giunta comunale e annualmente formula le proposte di valutazione;

b) il nucleo: - stabilisce in via preventiva i criteri generali di valutazione;
c) verifica l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa e la corretta 

gestione delle risorse pubbliche;
d) accerta la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa alle prescrizioni e agli 

obiettivi stabiliti negli atti di indirizzo emanati dagli organi di governo dell’ente e 
nelle direttive impartite dal direttore o dal segretario comunale

e) valutazione delle posizioni e dei risultati: la valutazione dei responsabili di servizio è 
effettuata dal nucleo di valutazione;

Precisato che la costituzione del nucleo comporta assunzione di oneri da parte del Comune di 
Brendola per un importo lordo onnicomprensivo di € 1.332,24 annui e sarà erogato soltanto al 
presidente, componente esperto, è per il Segretario Comunale l’incarico sarà valutato ai fini 
della attribuzione dell’indennità di risultato ex art. 42 del CCNL dei Segretari Comunali del 
16.05.2001;

Visti:
- il TUEEL;
- lo Statuto comunale
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;
- il CCNL 31.03.1999 e seguenti;
- il vigente Regolamento di contabilità ed economato;

D E C R E T A

1. di costituire il nucleo di valutazione del Comune di Brendola, per lo svolgimento dei 
compiti in premessa indicati, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 del Regolamento 
Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi come segue:

PRESIDENTE: Dott. Maurizio Lucca esperto 
COMPONENTE: Segretario del Comune di Brendola

2. di precisare che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale per le annualità dal 2023 al 2025 come in premessa indicato;

3. di determinare il compenso annuo forfetario, spettante al solo componente 
esterno/Presidente in € 1.332,24 onnicomprensivo e che per il Segretario 
comunale/componente l’incarico sarà valutato ai fini della attribuzione dell’indennità di 
risultato ex art. 42 del CCNL dei Segretari comunali del 16.05.2001;

4. di dare atto che alla liquidazione dei relativi compensi provvederà il responsabile 
dell'Area Amministrativa-Finanziaria su presentazione di regolari note;

5. di stabilire che l’incarico avrà durata biennale con scadenza il prossimo 28/05/2025;

6. di incaricare il competente ufficio personale ai conseguenti provvedimenti di spesa;

7. di disporre che il presente provvedimento unitamente ai curricula vitae dei componenti 
sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Brendola;



Decreto SINDACO n.4 del 18-05-2023 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 4

8. di trasmettere copia del presente provvedimento, per conoscenza, al Revisore del 
Conto, al Nucleo di Valutazione ed al Responsabile dell'Area 
Amministrativa-Finanziaria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
BELTRAME BRUNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa


